



PREFEITURA MUNICIPAL DE
NOVA LACERDA

Ref.: Tabela de Serviços
SINAPI (MARÇO2020)

DESONERADO

BDI

26,37%

ESTRADA VICINAL, GLEBA SANTA AMÉLIA, ZONA RURAL, NOVA LACERDA-MT

OBRA: REFORMA - ESCOLA MUNICIPAL VALE DO GUAPORÉ

DATA: 23/06/2020

LOCAL: GLEBA SANTA AMÉLIA- NOVA LACERDA/MT

LEIS SOCIAIS: 88,80%

REFORMA - ESCOLA MUNICIPAL VALE DO GUAPORÉ

1.0	ADMINISTRAÇÃO OBRA	14,14%	3.612,86
2.0	SERVIÇOS INICIAIS	3,83%	979,39
3.0	DEMOLIÇÃO	0,60%	153,33
4.0	ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO	5,97%	1.526,48
5.0	ESQUADRIAS	5,12%	1.307,28
6.0	FORRO	8,91%	2.276,57
7.0	ACESSÓRIOS	3,84%	981,14
8.0	PINTURAS	57,59%	14.715,91
TOTAL GERAL		100,00%	R\$ 25.552,96

Sidney Dias de Jesus
Engenheiro Civil
CREA-MT 032126

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LACERDA			Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (MARÇO2020)				
			DESONERADO				
			BDI	26,37%			
ESTRADA VICINAL, GLEBA SANTA AMÉLIA, ZONA RURAL, NOVA LACERDA-MT							
OBRA: REFORMA - ESCOLA MUNICIPAL VALE DO GUAPORÉ					DATA: 23/06/2020		
LOCAL: GLEBA SANTA AMÉLIA- NOVA LACERDA/MT					LEIS SOCIAIS: 88,80%		
O R Ç A M E N T O							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO BDI. (R\$)	PREÇO FINAL (R\$)
REFORMA - ESCOLA MUNICIPAL VALE DO GUAPORÉ							
1.0		ADMINISTRAÇÃO OBRA					3.612,86
1.1	COMPOSIÇÃO	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UM	1,00	2.858,96	3.612,86	3.612,86
2.0		SERVIÇOS INICIAIS					979,39
2.1	ENG/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	UM	1,00	979,39	979,39	979,39
3.0		DEMOLIÇÃO					153,33
3.1	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	47,52	2,17	2,74	130,20
3.2	97640	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	17,53	1,05	1,32	23,13
4.0		ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO					1.526,48
AÇO							
4.1	92917	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	15,68	8,75	11,05	173,26
CONCRETO							
4.2	94964	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	0,34	310,89	392,87	133,57
4.3	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	M3	0,34	146,37	184,96	62,88
4.4	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M3	1,66	530,16	669,96	1.112,13
FORMA							

Sidney Dias de Jesus
Engenheiro Civil
CREA-MT 032126

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LACERDA			Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (MARÇO2020)				
			DESONERADO				
			BDI	26,37%			
ESTRADA VICINAL, GLEBA SANTA AMÉLIA, ZONA RURAL, NOVA LACERDA-MT							
OBRA: REFORMA - ESCOLA MUNICIPAL VALE DO GUAPORÉ				DATA: 23/06/2020			
LOCAL: GLEBA SANTA AMÉLIA- NOVA LACERDA/MT				LEIS SOCIAIS: 88,80%			
O R Ç A M E N T O							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO BDI. (R\$)	PREÇO FINAL (R\$)
4.5	92271	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_12/2015	M2	1,09	32,42	40,96	44,64
5.0		ESQUADRIAS	1.307,28				
		PORTAS EM MADEIRA					
5.1	90822	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	2,00	366,52	463,17	926,34
		JANELA DE ALUMÍNIO					
5.2	94573	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	1,00	301,45	380,94	380,94
6.0		FORRO	2.276,57				
6.1	96111	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M2	17,53	36,10	45,61	799,54
6.2	96121	ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METÁLICO E PLÁSTICO). AF_05/2017	M	166,52	7,02	8,87	1.477,03
7.0		ACESSÓRIOS	981,14				
7.1	99635	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2 ", ACABAMENTO METÁLICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2019.	UN	2,00	188,97	238,80	477,60
7.2	86906	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	2,00	49,71	62,81	125,62
7.3	100860	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UM	2,00	75,05	94,84	189,68
7.4	72122	VIDRO FANTASIA TIPO CANELADO, ESPESSURA 4MM	M2	0,91	117,54	148,53	135,16

Sidney Dias de Jesus
Engenheiro Civil
CREA-MT 032126

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LACERDA	Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (MARÇO2020)	
	DESONERADO	
	BDI 26,37%	

ESTRADA VICINAL, GLEBA SANTA AMÉLIA, ZONA RURAL, NOVA LACERDA-MT

OBRA: REFORMA - ESCOLA MUNICIPAL VALE DO GUAPORÉ DATA: 23/06/2020
 LOCAL: GLEBA SANTA AMÉLIA- NOVA LACERDA/MT LEIS SOCIAIS: 88,80%

O R Ç A M E N T O

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN.	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO BDI. (R\$)	PREÇO FINAL (R\$)
7.5	86911	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,00	42,01	53,08	53,08

8.0	PINTURAS	14.715,91
------------	-----------------	------------------

ESQUADRIAS

8.1	74065/003	PINTURA ESMALTE BRILHANTE PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	M2	55,54	20,84	26,33	1.462,31
8.2	100742	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU A PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO).AF_01/2020	M2	20,08	15,97	20,18	405,29

PAREDES

8.3	87775	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M2	45,86	37,37	47,22	2.165,50
8.4	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	380,09	11,30	14,27	5.423,88
8.5	79464	PINTURA A OLEO, 2 DEMAOS	M2	180,15	16,86	21,30	3.837,19
8.6	74245/001	PINTURA ACRÍLICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS	M2	81,82	12,52	15,82	1.294,39
8.7	79494/001	PINTURA DE QUADRO ESCOLAR COM TINTA ESMALTE ACABAMENTO FOSCO, DUAS DEMAOS SOBRE MASSA ACRÍLICA	M2	9,00	11,20	14,15	127,35

TOTAL GERAL R\$ 25.552,96

Sidney Dias de Jesus
Engenheiro Civil
CREA-MT 032126



PREFEITURA MUNICIPAL DE
NOVA LACERDA

OBRA: REFORMA - ESCOLA MUNICIPAL VALE DO GUAPORÉ
LOCAL: GLEBA SANTA AMÉLIA- NOVA LACERDA/MT

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

DESC. DO SERVIÇOS	30 DIAS	%	60 DIAS	%	90 DIAS	%	TOTAL	%
ADMINISTRAÇÃO OBRA	3.612,86	100,00					3.612,86	14,14
SERVIÇOS INICIAIS	979,39	100,00					979,39	3,83
DEMOLIÇÃO	153,33	100,00					153,33	0,60
ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO	1.526,48	100,00					1.526,48	5,97
ESQUADRIAS	1.307,28	100,00					1.307,28	5,12
FORRO	2.276,57	100,00					2.276,57	8,91
ACESSÓRIOS			981,14	100,00			981,14	3,84
PINTURAS			11.036,93	75,00	3.678,98	25,00	14.715,91	57,59
VALOR TOTAL	9.855,91	38,57	12.018,07	47,03	3.678,98	14,40	25.552,96	100,00
VALOR ACUMULADO	9.855,91	38,57	21.873,98	85,60	25.552,96	100,00	25.552,96	100,00

Sidney Dias de Jesus
Engenheiro Civil
CREA-MT 032126